АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   12 ноября  2017  г.                №  53
« Об утверждении целевой программы

« Благоустройство территории Яминского сельского

поселения Алексеевского муниципального района

на 2019-2021 гг. »   »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий по благоустройству, повышения ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, руководствуясь Правилами благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Яминского сельского поселения Алексеевского муниципального района, утвержденными постановлением Думы Яминского сельского поселения от                     2012 г. №             и  Уставом  Яминского сельского поселения Алексеевского муниципального района
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить целевую программу «Благоустройство  территории Яминского сельского поселения Алексеевского муниципального района на 2019-2021 гг.».

2. Финансирование Программы, начиная с 2019 года, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Яминского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Яминского сельского поселения

Алексеевского муниципального района                           С. С. Шипаев
Приложение № 1

к постановлению администрации

Яминского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

от     12 ноября  2018 № 53
Целевая программа

«Благоустройство территории Яминского
сельского поселения Алексеевского муниципального района
 на 2019 – 2021 годы»

  Паспорт

целевой программы «Благоустройство территории Яминского сельского поселения Алексеевского муниципального района на 2019-2021 гг. »

	Наименование Программы
	«Благоустройство территории Яминского сельского поселения Алексеевского муниципального района на 2019-2021 гг. » (далее в тексте - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Правила благоустройства и санитарного содержания территории Яминского сельского поселения Алексеевского муниципального района, утвержденные постановлением Думы Яминского сельского поселения от                       г. № ____

	разработчик Программы
	Администрация Яминского сельского поселения

	Цели Программы
	1) формирование благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения;

2) улучшение внешнего облика населенных пунктов Яминского сельского поселении;

	Задачи Программы
	- установление единого порядка содержания территории сельского поселения;
- организация озеленения и благоустройства территории сельского поселения;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

	Сроки реализации Программы
	- 2019 - 2021 годы

	Перечень основных мероприятий

Программы
	- благоустройство территорий;

- содержание уличного освещения;

- реконструкция и ремонт ограждений, обустройство и ремонт   детских площадок;

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Яминского сельского поселения;

- руководители предприятий и организаций (по согласованию);

- председатели ТОС (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования на реализацию Программы составляет:
2019 год – 1659,6 тыс. рублей;

2020 год – 1579,0 тыс. рублей;
2021 год – 1363,9 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- в результате реализации программы благоустроить территории мест массового отдыха населения, обустроить и отремонтировать детские и спортивные площадки, прочие мероприятия

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов Яминского сельского поселения

Муниципальное образование Яминское сельское поселение  включает в себя 2 населенных пункта: х. Яминский и х. Кочкаринский. Населённые пункты удалены друг от друга, имеются внутри поселковые дороги. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, такие как зоны отдыха, уличное освещение нуждаются в ремонте и реконструкции.
В течение 2018 года в населённых пунктах поселения проведена определённая работа по благоустройству территории, обновились детские площадки, установлены урны, проводится озеленение.
В решении проблем благоустройства необходим  комплексный подход к вопросам благоустройства муниципального образования Яминского сельского поселения, так как невозможно решая отдельные проблемы добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, предприятий, учреждений, председателей ТОС, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета Яминского сельского поселения.
2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

   Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории Яминского сельского поселения;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- установление единого порядка содержания территорий населенных пунктов Яминского сельского поселения;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
- создание новых и обустройство существующих зон отдыха, детских и спортивных площадок малыми архитектурными формами.

Сроки реализации Программы – 2019-2021 годы.

3. Система программных мероприятий

К программно-целевым мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- озеленение территории муниципального образования;

- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- подготовка отчета о реализации программы;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Яминского сельского поселения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Яминского сельского поселения. Общая сумма планируемых затрат:
- на 2019 год – 1659,6 тыс. руб.

- на 2020 год – 1579,0 тыс. руб.
- на 2021 год -  1363,9 тыс. руб.
5. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является администрация Яминского сельского поселения.
6. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию несет администрация Яминского сельского поселения.

7. Ожидаемые конечные результаты программы.

Реализация Программных мероприятий позволит обустроить и отремонтировать зоны отдыха, детские и спортивные площадки, отремонтировать и произвести планировку внутри поселковых дорог, позволит усилить материально – техническую базу  пожарной охраны Яминского сельского поселения. Произвести озеленение территории. Привить жителям Яминского сельского поселения  любовь и уважение к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории Яминского сельского поселения.
Приложение

к целевой программе « Благоустройство
территории Яминского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

на 2019 – 2021 гг. »
Основные мероприятия

целевой программы «Благоустройство территории Яминского
сельского поселения Алексеевского муниципального района
 на 2019 – 2021 годы»

	№

п/п
	Мероприятия
	Выполнение мероприятий по годам

	2019г.

	2020г.

	2021г.

	тыс. руб.
	тыс. руб.

	тыс. руб.

	1
	Благоустройство населенных пунктов:

	1629,6

	1549,0

	1333,9

	 -озеленение: посадка и уход за зелеными насаждениями, обрезка деревьев и кустарников, побелка, посадка зеленых насаждений, цветов, разбивка газонов;
	516,2

	517,0

	520,0

	- строительство, ремонт и окраска зон отдыха, детских и спортивных площадок;
	448,8

	347,0

	225,0

	- прочее благоустройство: приобретение спец. одежды, инвентаря, строительных материалов  и т.д.

	584,6
	605,0
	508,9

	- уборка территории от мусора, очистка улиц населенных пунктов от снега, вывоз мусора.
	50,0
	50,0
	50,0

	-транспортные услуги
	30,0
	30,0
	30,0

	2
	Содержание кладбища

	30,0
	30,0
	30,0

	Итого
	1659,6
	1579,0
	1363,9

Глава Яминского сельского поселения _____________ С. С. Шипаев